
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 13 E 14” - 
LEASYS SPA - PER LA FORNITURA A NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE PER N. 109 AUTOMEZZI. RIGETTO RICHIESTA 
REVISIONE CANONE DI NOLEGGIO MENSILE

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 135 del 02/03/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati i seguenti atti con i quali è stata affidata la fornitura a noleggio a lungo termine senza 
conducente di n. 109 autovetture alla società Leasys SPA di Torino:

 Decreto n. 450 del 20.09.2018 avente ad oggetto “Adesione a convenzione Consip veicoli 
in noleggio 13 – lotto 2 vetture intermedie e lotto 3 veicoli commerciali per il noleggio di 
complessivi n. 25 automezzi”;

 Decreto n. 86 del 27.02.2019 avente ad oggetto “Adesione a convenzione Consip “veicoli 
in noleggio 13 – lotto 3 veicoli commerciali” per il noleggio di n. 3 fiat doblò cargo”;

 Decreto n. 534 del 29.11.2019 avente ad oggetto “Adesione a convenzione Consip “veicoli 
in noleggio 14 – lotto 2 vetture intermedie” per il noleggio di complessivi n. 59 automezzi”;

 Decreto n. 468 del 09.10.2020 avente ad oggetto “Adesione a convenzione Consip “veicoli 
in noleggio 14 – lotto 3 veicoli commerciali” per il noleggio di n. 5 panda van per le attività 
di vigilanza ed ispezione del dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria”;

 Decreto n. 68 del 11.02.2021 avente ad oggetto “Adesione a convenzione Consip “veicoli 
in noleggio 14 – lotto 2 vetture intermedie” per il noleggio di complessivi n. 17 automezzi”;

Viste la nota di Leasys SPA del 25.10.2022 (agli atti) e le seguenti con le quali veniva richiesto 
l’aggiornamento dei canoni mensili di tutti i veicoli concessi in locazione ad ATS della Val 
Padana e circolanti da oltre 12 mesi, applicando ai canoni l’indice di “inflazione acquisita” 
relativo alla Divisione Trasporti, del mese di agosto 2022 pari al +9,8%;

Dato atto che il Capitolato Tecnico (allegato 5B – Adeguamento e rivalutazione dei canoni) delle 
sopracitate convenzioni Consip prevede una revisione dei canoni durante la vigenza dei 
contratti attuativi come segue:
“Trascorsi 12 mesi dall’attivazione dei singoli contratti, i canoni saranno sottoposti a revisione 
con cadenza annuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. La revisione comporterà una 
variazione dei canoni dei singoli contratti attuativi della convenzione. 
La revisione sarà operata sulla base di una istruttoria condotta dalle Amministrazioni Contraenti. 
Ai canoni sarà applicato l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla Divisione Trasporti, 
pubblicato sul Prospetto degli “Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione di spesa”, 
calcolato dall’Istituto nazionale di statistica e pubblicato nel mese di adeguamento.”;

Richiamate le note ATS prot. n. 90723/22 del 08.11.2022, prot. n. 98561 del 05.12.2022, prot. 
n. 102854 del 21.12.2022 e successive con le quali si comunicava l’avvio dell’istruttoria e si 
richiedeva alla società Leasys di produrre la documentazione utile a comprovare la richiesta di 
revisione prezzi non configurandosi il diritto dell’appaltatore ad un automatico aggiornamento 
del corrispettivo contrattuale;

Constatato che entro il termine previsto del 31.01.2023 Leasys non ha presentato alcuna 
documentazione per comprovare un eventuale aumento dei costi;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di concludere il procedimento 
amministrativo rigettando la richiesta di revisione prezzi presentata dalla società Leasys;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (provveditorato-
economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di rigettare la richiesta di revisione prezzi presentata dalla società Leasys SPA fornitore di 
veicoli in noleggio in adesione alle convenzioni CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 13 e 
14”, per non aver fornito la documentazione comprovante l’effettivo incremento dei canoni;

2) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


